
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1081 

 
in data 30/05/2023 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SIE4 - SERVIZIO 
INTEGRATO ENERGIA - LOTTO 2 PROVINCE DI AL, AT, CN, DURATA 9 ANNI. 
CIG CONVENZIONE 647843802A CIG DERIVATO 9427533657 - IMPEGNO 
SPESA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2004/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1336 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SIE4 - SERVIZIO INTEGRATO 
ENERGIA - LOTTO 2 PROVINCE DI AL, AT, CN, DURATA 9 ANNI. CIG CONVENZIONE 
647843802A CIG DERIVATO 9427533657 - IMPEGNO SPESA   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 371 del 30.09.2022 con la quale è stato dato indirizzo 

al Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica di procedere al 

perfezionamento della convenzione CONSIP SIE 4 in tempo utile per la stagione 

termica 2022/2023;  

- la  Determinazione Dirigenziale  n. 1895 del 30/09/2022  ad oggetto “ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP SIE4 - SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA - LOTTO 

2 PROVINCE DI AL, AT, CN, DURATA 9 ANNI. CIG CONVENZIONE 647843802A 

CIG DERIVATO 9427533657 - IMPEGNO SPESA”; 

 

Rilevato che il Settore Lavori Pubblici ed Edilizia pubblica deve garantire 

l’approvvigionamento del servizio energia e del servizio di manutenzione per gli impianti 

termici e per gli impianti di climatizzazione estiva , con soluzione di continuità; 

 

Dato atto che  

- si è aderito alla convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, ed Apleona HSG S.p.A. con sede in San Donato 

Milanese (MI), mandataria del Raggruppamento Temporaneo con le imprese Bosch 

Energy and Building Solutions Italy S.r.l. e Enel.si S.r.l. (mandanti) alle condizioni 

del Piano Tecnico Economico PTE inviato con nota prot. n. 104875 del 29/09/2022 

per una spesa complessiva presunta di €. 17.971.516,96 oltre IVA (incluse le opzioni) 

di cui: 

- € 16.337.742,69 + IVA per la durata di 9 anni; 

- € 1.633.774,27 + IVA per eventuale opzionale attivazione del Servizio Extra Canone 

a consumo IEX; 

per la durata  di 9 anni decorrenti dal 01.11.2022; 

- contestualmente all’adesione alla convenzione con D.D. n. 1895 in data 30/09/2022 si 

è provveduto ad adottare  impegno di spesa  relativa all’ anno 2022, demandando a 

successivi provvedimenti l’ adozione degli impegni di spesa da imputare sul 

Bilancio di Previsione degli esercizi successivi; 



  

- gli Ordinativi di Fornitura e di acquisto dei servizi in oggetto saranno inviati 

mediante documenti elettronici attraverso il Sistema di e-Procurement della 

Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dalle Condizioni Generali di 

Contratto della Convenzione Consip per l’ affidamento del Servizio Integrato 

Energia e dei servizi connessi, Edizione 4, ai sensi dell’art. 26, Legge 23/12/1999 n. 

488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23/12/2000 n. 388 - LOTTO 2 CIG 647843802A; 

LOTTO 5 CIG 6478466743; LOTTO 7 CIG 6478506845; 

 

Rilevato che a fronte dell’adesione alla convenzione Consip il costo a carico 

dell’Amministrazione risulta essere presunto in quanto il prezzo dell’energia è variabile e 

soggetto ad adeguamento contrattuale a seguito di pubblicazione del prezzo di mercato al 

30 giugno dell’anno contrattuale;  

 

Considerato che si rende necessario provvedere ad adottare l’impegno di spesa per il 

corrente esercizio finanziario per un importo presunto pari a €. 2.376.586,03, IVA inclusa, 

salvo conguaglio al 30/06/2023; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

il sottoscritto Dirigente del Settore Lavori ed Edilizia Pubblica;  

 

Dato atto che il Direttore dell’Esecuzione di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è l’arch. 

Davide Monticone, che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016 nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti 

dei destinatari del presente provvedimento; 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;  



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa;  

I L  S O T T O S C R I T T O  D I R I G E N T E 

D E T E R M I N A 
1. di impegnare la spesa presunta relativa all’esercizio 2023, salvo conguaglio al 30/06/2023, pari a 

€. 2.376.586,03, IVA inclusa, con imputazione al capitolo 1702132 – CDR 9236 “Consumi gas 

edifici comunali” CRE 6042 gestione calore – Bilancio 2023, come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel 

sottoscritto Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica;  

 

3. di dare atto che il Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è  l’arch. Davide 

Monticone, che ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei 

confronti dei destinatari del presente atto;  

 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del 

presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 23/05/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1336 del 22/05/2023

30/05/2023Data: Importo: 2.376.586,03

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SIE4 - SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA - LOTTO 2 PROVINCE DI AL, AT, CN,
DURATA 9 ANNI. CIG CONVENZIONE 647843802A CIG DERIVATO 9427533657 - IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.524.554,34
975.074,56

2.376.586,03
3.351.660,59

172.893,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.396.016,83

19.430,80

2.376.586,03

2.396.016,83

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1702132

Oggetto: GESTIONE CONTRATTO CALORE E SICUREZZA IMPIANTI

Progetto:

9236- CONSUMI GAS EDIFICI COMUNALI

6042- GESTIONE CALOREResp. servizio:

2023 2004/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2004/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2004/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.006 - Gas

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 30/05/2023

9427533657C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.006 Gas

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 30/05/2023


